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  ×   اقتصاد اسلامي  ×    ×  مهدي محمدي كيا  ×  

در شــمارة قبل)اسفند 1401( دربارة اهمیت 
کار و تلاش صحبت کردیم. در ضمن آن، چهار 
عامل و مؤلفة مهم در ارتباط با انجام کار را گفتیم. 
در این شماره قصد داریم دربارة یکی از انواع کار 
صحبت کنیم که این روزها شــاید نام آن زیاد 
به گوشتان خورده باشد؛ کارآفرینی. کارآفرینی 
در واقع نشــان دادن توانایی آفرینش است که از 
صفات خداوند است. در طول قدرت خدا، انسان 
که جانشــین خدا بر زمین است، می تواند این 
توانایی را از خودش نشان دهد. اما این آفرینش 

از جنس آفرینش کار و فرصت شغلی است.
کارآفرین با تغییر در وضعیت موجود و ایجاد 
فرصت هــای جدید کاری، امکان رشــد را، هم 
برای خود و هم برای دیگــران، فراهم می کند. 

کارآفرینی دو نکتة اساسی دارد: 
اول؛ خطرپذیری: می دانید که انســان بسیار 

دوست دارد به انتهای کمال در هر چیزی برسد؟ 
این خصلت در همة انسان ها هست و به اصطلاح 
فطری اســت. این روحیــة کمال گرایی باعث 
می شود انسان بعضی شرایط نامطلوب را بر هم 
بزند و از سایة امنی که در حفظ شرایط موجود 
دارد، بیرون برود تا به موقعیت بهتری برسد. این 
کار حتماً یک خطرپذیری است و خطر هم دارد. 
اما روحیة کمال جوی انسان خطرات را می پذیرد 
و شرایط را تغییر می دهد تا به آفرینش یک کار 

برسد و کارآفرین شود.
 در درس مدیریت تولیــد خوانده اید، یکی از 
منابع تولید نیروی انســانی است. فرض کنید 
شــما یک کارآفرین شــده اید و کسب و کاری را 
پایه گذاشــته اید. در ابتدا چند نفر را استخدام 
می کنیــد تا کارهای مجموعــه را انجام دهند. 
برای آن ها نیز حقوقی در نظر می گیرید. شــما 
در واقع خطر استخدام نیروی انسانی و پرداخت 
حقــوق به آن ها را می پذیرید، به این امید که با 
فــروش کالا یا محصولتان، همة این هزینه ها را 
جبران کنید. پس شخص کارآفرین منابع تولید 

را سازمان دهی می کند و خطرهای لازم برای این 
سازمان دهی را هم می پذیرد.

دوم؛ نوآوری: کارآفرین ها خلاق هستند. البته 
این خلاقیت چیزی نیســت کــه در ذات یک 
نفر باشــد و در دیگری نباشد. این خصوصیت 
پروررش دادنی است. شما می توانید با تمرین ها 
و آموزش هایــی خاص خلاقیت ذهنی تان را بالا 
ببرید. همین خلاقیت اســت که به کارآفرین ها 
کمک می کند نوآوری داشته باشند و محصولاتی 
بســازند و خدماتی ارائه و آن ها را ارتقا بدهند و 
شرایط را بهتر کنند؛ مثل ابداع رایانه، نوآوری در 
بسته بندی، و نوآوری در افزایش مدت نگهداری 

انرژی )شارژ( باتری های لیتیومی.
حــالا می دانیــد ایــن کارآفرین شــدن چه 
فایده هایی دارد؟ مهم ترین فایدة کارآفرینی که 
می تواند نوعی عبادت هم باشــد، این است که 
شــما برای افراد دیگری هم زمینــة کار ایجاد 
کردید؟ فکر می کنید منظورم فقط همین است 
که دســت یکی را بند کرده اید و به او حقوق و 
دســتمزد می دهید؟ خیر. گفتیم که کارکردن 

كارآفرين بشويم كه چه بشود؟

مطلب اقتصاد اسلامي در 
شمارة قبل



37    ماهنامة آموزشی و تربيتي براي هنرجويان هنرستان   

فرصت نشــان دادن اســتعدادهای خدادادی را 
برای آدم  فراهم می کند و باعث رشــد و کمال 
آن ها می شــود. شــما این فرصت را برای بقیه 
فراهم کردید که کار و رشد کنند. این کار بسیار 

ارزشمند است.
از طــرف دیگر، کارآفرین عامــل برتری یک 
اقتصاد بر اقتصاد دیگر اســت. یعنی کســب و 
کارهای نوآورانه در رشد اقتصاد کشورها بسیار 
مؤثرند. حتماً شما هم در این چند شماره به این 

نتیجه رســیده بودید که در کار اقتصادی نباید 
فقط به خودمان و سود و منفعت خودمان نگاه 
کنیــم، بلکه جامعه و بقیه هم باید برای ما مهم 
باشند. کســب وکار نوآورانه یا همان کارآفرینی 
در بلندمدت باعث رشــد اقتصادی کشــور هم 
می شوند و منفعت آن، هم به خود شخص و هم 

به همة افراد جامعه می رسد.
 کشوری که با مشکلات بیرونی زیادی مواجه 
اســت و تحریم دارد، به نظر شــما چگونه باید 
مشــکلات را برطرف کند؟ یعنی وقتی شما به 
ظرفیت های بیرون کشــور دسترسی ندارید، از 
چه عاملی باید کمک بگیرید تا مشکلات را حل 
و فصل کنید؟ جواب این است که ظرفیت های 
داخلــی را راه بیندازیم. نیروی انســانی خوب 
و متخصص، فرصت های طبیعــی و خدادادی 
موجود در کشــور، وجود تنــوع آب و هوایی و 

اقلیمی و منابع ارزشمند زیرزمینی، ظرفیت هایی 
هســتند که اگر فعال بشوند، می توان مشکلات 

را حل کرد.
کارآفرین  نکتــه اش کجاســت؟!  می دانیــد 
کســی اســت که می تواند این ظرفیت ها را راه 
بیندازد. یعنی می تواند با خلاقیت، پشــتکار و 
خطرپذیری اش از این فرصت ها بهترین استفاده 
را ببرد تا شــرایط را بهتر کند، نیروی انسانی را 
به کار بگیرد، منابع را درســت استفاده کند و از 

نعمت های خدادادی بهره ببرد.
پس کارآفرنی علاوه بر ســودآوری برای خود 
شخص، و امکان مسئولیت داشتن و رئیس خود 
بودن، و احساس رضایتمندی از نوآوری و ابداع 
محصول، می تواند برای جامعه و رشد اقتصاد نیز 

بسیار پرارزش باشد.


